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COMUNICAÇÃO EXTERNA 

REMETENTE:  NÚMERO: DATA: 

     SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES – 6ª/SL 02/2019 130/08/19 

DESTINATÁRIO: 

     LICITANTES DO EDITAL Nº 06/2019 – PREGÃO ELETRÔNICO - SRP 

E-MAIL: Diversos TELEFONE: 

  

ASSUNTO: 

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2019 (SRP) – PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS.  

DESCRIÇÃO: 

 

Prezados Licitantes, 

A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF comunica aos 

interessados que após consultar a área técnica sobre os questionamentos abaixo, anexamos a presente 

Comunicação Externa bem como disponibilizaremos no link 

https://licitacao.codevasf.gov.br/licitacoes/6a-superintendencia-regional-juazeiro-ba/pregao-

eletronico/editais-publicados-em-2019/edital-n-o-06-2019-srp/  a resposta ao pedido de 

esclarecimento da empresa AGUAS CENTER POÇOS ARTESIANOS, segue abaixo os questionamentos e 

as resposta da Secreta Regional de Licitações e Área Técnica: 

Questionamento 01: Qual será o prazo para enviar a proposta vencedora reformulada no sistema? 
Considerando que o Edital exige demonstração da composição de custos de valores unitários e 
detalhamento de encargos sociais, desde já ressalto que prazo de duas horas é insuficiente. 

Resposta 01: Conforme prevê o item 10.4 do edital, o prazo será determinado pelo pregoeiro a 
depender da complexidade. Para obras e serviços de engenharia normalmente estão concedendo 
04 (quatro) horas para REFORMULAÇÃO da proposta e 02 (duas) horas para o envio da 
documentação, conforme consta no item 11.1.5. 

Questionamento 02: Como será a realização dos serviços, integral ou parcelada? Serão emitidas 
ordens de serviços de poços conforme demandas que irão surgir ou de volumes maiores de 
serviços? Pergunto pois a informação é importante para calcular os custos com deslocamento / 

viagens até a região. 

Resposta 02: As ordens de serviço serão emitidas conforme necessidade da Administração e 
disponibilidade dos recursos. Provavelmente as ordens de serviços deverão ser para volumes de 
serviços (perfurações e/ou instalações) numa mesma região e/ou entorno, dentro da área de 
atuação da 6ªSR/Codevasf. Contudo, também poderão ser emitas ordens de serviços especificas, a 
depender da necessidade. 
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Observação: Lembramos que os interessados ficam desde já notificados da necessidade de acessarem 
o link acima citado para ciência das eventuais alterações e esclarecimentos. 

 

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO: 

 

 

 
 

ZYLKSON CIPRIANO DEOLIVEIRA – CHEFE DA 6ª/SL 
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